

決算公告

第 36 期

(2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日)

株式会社 エフアンドエフ

損 益 計 算 書

(2025 年 3 月 31 日現在)

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	1,834,837	流動負債	1,474,091
現金及び預金	498,078	買掛金	823,005
売掛金	768,963	短期借入金	180,000
商品	311,770	未払費用	143,426
貯蔵品	2,205	未払法人税等	107,177
前払費用	8,321	前受金	500
未収入金	24,885	賞与引当金	84,374
未収還付法人税等	3,226	その他	137,674
その他	217,932	固定負債	1,255,941
貸倒引当金	△546	長期借入金	436,667
固定資産	1,413,867	リース債務	24,108
有形固定資産	864,313	退職給付引当金	16,568
建物	305,693	役員退職慰労引当金	528,826
構築物	13,493	資産除去債務	249,772
車両運搬具	2,061	負債合計	2,732,102
工具器具備品	70,475	(純資産の部)	
土地	389,900	株主資本	516,838
リース資産	28,919	資本金	100,000
その他	53,772	資本剰余金	85,200
無形固定資産	31,175	資本準備金	85,200
ソフトウェア	30,862	利益剰余金	996,783
その他	312	利益準備金	30,000
投資その他の資産	518,378	その他利益剰余金	966,783
投資有価証券	142,810	別途積立金	100,000
長期前払費用	30,125	繰越利益剰余金	866,783
繰延税金資産	224,638	自己株式	△665,145
長期性預金	7,000	評価・換算価額等	△236
その他	113,805	その他有価証券評価差額金	△236
		純資産合計	516,602
資産合計	3,248,704	負債純資産合計	3,248,704

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てた表示しております。

損 益 計 算 書

(2024年4月1日から
2025年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		5,290,077
売上原価		3,716,243
売上総利益		1,573,834
販売費及び一般管理費		1,346,746
営業利益		227,086
営業外収益		
受取利息	232	
受取配当金	130	
補助金収入	73,084	
情報提供料収入	2,143	
その他	18,402	93,991
営業外費用		
支払利息	6,075	
その他	1,620	7,696
経常利益		313,380
特別損失		
固定資産除却損	396	
投資有価証券評価損	1,365	
減損損失	23,788	25,549
税金等調整前当期純利益		287,831
法人税、住民税及び事業税	110,573	
法人税等調整額	△3,434	107,139
当期純利益		180,692

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てた表示しております。

株主資本等変動計算書

(2024年4月1日から
2025年3月31日まで)

(単位：千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本 合計
		資本 準備金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
					別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	100,000	85,200	185,200	30,000	100,000	686,091	816,091	△665,145	336,146
当期変動額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期純利益	-	-	-	-	-	180,692	180,692	-	180,692
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額 合計	-	-	-	-	-	180,692	180,692	-	180,692
当期末残高	100,000	85,200	185,200	30,000	100,000	866,783	996,783	△665,145	516,838

	評価・換算価額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△628	△628	335,518
当期変動額	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-
当期純利益	-	-	180,692
自己株式の取得	-	-	-
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	391	391	391
当期変動額 合計	391	391	181,083
当期末 残高	△236	△236	516,602

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てた表示しております。

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

- ・製品、原材料、仕掛品 移動平均法による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法によっております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

- ・建物及び構築物 22年

② 無形固定資産（リース資産を除く）

- ・自社利用のソフトウェア社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
- ・その他の無形固定資産 定額法によっております。

(3) 引当金の計上基準

<貸倒引当金> 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

<賞与引当金> 従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

<退職給付引当金> 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

<役員退職慰労引当金> 役員の退職慰労金の支出に備えるため内規に基づく事業年度末要支給額を計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通用の時点）は以下の通りであります。

・調剤薬局事業

医療機関が発行した処方箋に基づき調剤サービスを提供することを履行義務として識別しております。当該履行義務は、顧客に対して調剤サービスを完了した時点で充足されることから当該時点で収益を認識しております。

2. 収益認識に関する注記

(1) 収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は

「1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記(4)収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 … 126,740 千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当該事業年度の株式数	当該事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	23,000	437,000	—	460,000

(注) 普通株式の株式数の増加 437,000 株は、2025 年 2 月 25 日開催の取締役会決議により、2025 年 3 月 14 日付で普通株式 1 株につき 20 株の割合で行った株式分割によるものであります。

(2) 配当に関する事項

① 配当金支払額

1 株 130 円 総額 39,026,000 円

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額	1 株当たり 配当額	基準日	効力発生日
2025 年 5 月 27 日 取締役会	普通株式	利益剰余金	39,026 千円	130 円	2025 年 3 月 31 日	2025 年 6 月 25 日

5. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品に対する取方針

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、資金調達については事業計画に照らし必要に応じて銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

(2) 金融商品に係るリスク管理体制

<信用リスク>

当社は、顧客の信用リスクに晒されている営業債権について、業務部により各店舗の主要な取引先の状況を定期モニタリング、取引相手毎に期日及び残高を管理するとともに財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

<市場リスク>

当社は、借入金に係る支払金利の変動リスクを抑制するため長期借入金を主体とした借入を行っております。

投資有価証券については、非上場の発行会社の場合、定期的に財務状況等を把握し、上場会社の場合は、市況及び取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

<資金調達に係る流動性リスク>

当社は、管理部門が年間設備投資予算を基礎とした資金繰計画を作成し、毎月実績及び予定を更新することにより、流動性リスクを管理しております。

6. 関連当事者との取引に関する注記

該当事項はありません。

7.1 株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たりの純資産額	1,127 円 55 銭
(2) 1株当たりの当期純利益	397 円 30 銭

8. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。